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  Şedinţa ordinară  a Consiliului local Sâncel, din data de 28.01.2021 a fost 

convocată  de primarul comunei Sâncel, prin Dispoziţia nr. 7/20.01.2021 . 

  La şedinţa de astăzi care se desfasoară in Sala mică a Căminului cultural 

Sâncel pentru a se asigura distantarea necesară a consilierilor si a celor prezenti , sunt prezenţi  

un număr de 11 consilieri din totalul de 11 câţi compun Consiliul local, primarul si secretara 

comunei , şedinţa de astăzi fiind statutară și publică, publicitatea s-a facut prin afișarea 

dispoziției de convocare în holul Primăriei și pe site-ul  institutiei:www.primariasincel.ro 

  Președintele de ședință , d-l consilier Barna Ilie  supune aprobării consilierilor 

procesul verbal al ședinței anterioare, acesta se aprobă cu 11 voturi pentru, așa cum a fost 

redactat și înaintat spre consultare consilierilor ,astfel că se trece la următorul punct al ordinei 

de zi și anume la aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi stabilită 

pentru ședinta de astăzi și care cuprinde următoarele puncte: 

 

1. Proiect de hotarâre privind aprobarea ordinii de zi; 

2.Proiect de hotarâre privind aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2021-2022; 

3.Proiect de hotarprivind aprobarea Planului anual de actiuni si lucrari de interes local pentru anul 

2021: 

4.Proiect de hotarâre privind aprobarea  numărului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap 

pentru anul 2021; 

5.Proiect de hotarâre privind  aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru anul 2021; 

6.Proiect de hotarâre privind modificarea contributiei comunei Sâncel către ACOR Alba 

2021; 

7.Proiect de hotarâre privind aprobarea actului aditional la contractul de prestari servicii  nr.641/2019 

incheiat de UAT Com.Sâncel si Ocolul silvic Blaj; 

Iniţiator:Fratila Ilie-primar 

  Proiectul ordinei de zi se supune aprobarii consilierlor și se aprobă cu 11 voturi pentru, 

in felul acesta se adopta H.C.L.  nr.7/2021. 

  Următorul punct al ordinei de zi il reprezintă proiectul de hotarâre privind  

aprobarea retelei scolare pentru invatamantul preuniversitar de stat din comuna Sancel pentru anul 

scolar 2021-2022.Proiectul de hotarare este insotit de  referatul de aprobare al primarului, de raportul 

compartimenului de specialitate din cdrul Primariei si de avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local al comunei Sancel, dar si de Avizul comform emis de Inspectoratul scolar al judetului 

Alba.Legat de acest proiect de hotarare nu sunt obiectiuni , avand in vedere faptul ca se pastreaza 

aceeasi structura a retelei scolare ca si in anul acesta.Supus la vot proiectul se aproba cu 11 voturi 

pentru,si se adopta H.C.L. nr.8/2021. 

 

  In continuare  presedintele de sedință  da cuvăntul d-lui viceprimar pentru prezentarea 

proiectului de hotarâre privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari de interes local pentru anul 

2021.Proiectul de hotarare cuprinde 2 anexe, una pentru lucrarile  pe care beneficiarii de ajutor social 

au bligatia sa le presteze si  alta care cuprinde lucrarile in vederea repartiz[rii orelor de munca in 



situatiile in care instantele de judecata au stabilit in sarcina unor persoane executarea pedepsei amenzii 

prin prestarea unor munci in folosul comunitatii.Proiectul este initiat de către viceprimarul comunei 

Sâncel, este însoțit de referatul de aprobare, de raportul  compartimentului  de asitenta sociala  din 

cadrul                   Primăriei Sâncel si de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local.Legat de acest proiect de hotarâre d-l consilier Barna Ilie propune completarea 

lucrarilor din anexa si cu lucrarile de intretinere a podurilor si podetelor pecum si a spatiilor de sub 

acestea.Propunerea facuta se supune la vot, si  se aprobă cu 11 voturi pentru , adoptându-se astfel 

H.C.L. nr.9/2021. 

                    Următorul punct al ordinei de zi este reprezentat de proiectul de hotarâre privind aprobarea 

numarului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap pentru anul 2021 . Fata de anul 2020 , in 

actualul proiect de hotarare , initiat de primarul comunei Sancel, sunt propuse un numar de 13 posturi de 

asistenti personali.Proiectul este insotit de referatul de aprobare al primarului comunei, de raportul 

compartimentului de specialitate din cadrul Primariei si de avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local Sancel.Legat de acest proiect nu sunt obiectiuni, astfel ca supus al vot se aproba cu 11 

voturi pentru, si se adopta astfel H.C.L. nr.10/2021.  

  In continuare tot d-l primar, in calitate de initiator al proiectului, prezinta proiectul de 

organigrama si stat de functii pentru aparatul de specialitate .Fata de anul 2020 nu sunt modificari, 

organigrama cuprinde un numar de 22 posturi, aprobate prin Ordinul nr,.183/28.04.2020 al Prefectului 

judetului Alba. Din cele 22 posturi 17 sunt ocupate si 5 sunt vacante.Proiectul este insotit de referatul de 

aprobare al primarului, de raportul compartimentului de specialitate  din cadrul Primariei Sancel si de 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local.Legat de acest punct nu sunt obiectiuni astfel 

ca supus la vot se aproba cu 11 voturi pentru, adoptandu-se astfel H.C.L. nr.11/2021. 

  Urmatorul punct al ordinei de zi il reprezinta  proiectul de hotarare privind majorarea  

contributiei comunei Sancel catre ACOR Filiala Alba.Acest lucru se impune ca urmare a majorarii 

salariului de baza minim brut garantat in plata si majorarea contributiei a fost solicitata de ACOR Filiala 

Alba prin adresa nr.138/15.01.2021.Proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare al primarului 

, de raportul comun al compartimentelor  buget si juridic din cadrul Primariei dar si de avizele comisiilor 

de specialitate care functioneaza in cadrul Consiliului local Sancel.Legat de acest proiect nu sunt 

obiectiuni, astfel ca suspus la vot se sproba cu 11 voturi pentru , adoptandu-se astfel H.C.L. nr.12 / 2021. 

  Ultimul punct al ordinei de zi il reprezinta proiectul de hotarare privind aprobarea actului 

aditional la contractul de prestari servicii silvice nr.614/2019 pe acre UAT comuna Sancel l-a incheiat cu 

Ocolul Silvic Blaj.Actul aditional este incheia ca urmare a modificarii pretului prestatiei.Prin acest act se 

aproba pretul de 15 lei/ha de padure /luna.Proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare al 

primarului, de raportul  comun al compartimentelor buget si juridic din cadrul Primariei Sancel,dar si de 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local.Nu sunt obiectiuni  in lagarura cu acest 

proiect de hotarare astfel ca supus la vot se aproba cu 11 voturi pentru si se adopta stfel H.C.L. nr.13/2021. 

  In continuare d-l primar informeaza consilierii ca  investitia pe care noi am promovat-o 

privind construirea salii  de sport  si care se va construi in curtea Scolii gimnaziale Sancel, este pe lista de 

finantare.de asemenea suntem inscrisi pe lista de sinteza de la CNI si cu investitia privind Construire 

Dispensar medical la Sancel care se va realiza pe terenul situat in Sancel str.T,.Vladimirescu nr.14 , in 

curtea unde aste cladirea Gradinitei de copii de la Sancel. 

De asemena d-l primar informeaza consilierii ca s-a finalizat si studiul tpo pentru strazile de la Sancel , 

studiu necesar  la dosarul depus de comuna Sancel la CNI pentru Asfaltare strazi in localitatea Sancel. 

  Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, președintele de ședință declară ședința închisa. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA    SECRETAR GEN.UAT SÂNCEL 

   Cons.Barna Ilie         Bărbat Silvia 

 


